
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

    Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

1 

 

DIREZIONE GENERALE  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.175 del 08/06/2021 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisizione tramite portale mePA di 

software in modalità SAAS per la gestione della trasparenza PA e segnalazione illeciti.  

CIG N. Z6B31CB38E 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti 

pubblici; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. 

n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario 

Straordinario n.5 del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino 

alla data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, 

il Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

PREMESSO 

- che nella relazione con la quale il Responsabile per la Trasparenza e prevenzione 

della corruzione (RPCT) con nota del 19 marzo u.s. acquisita al n. 284 RDG del 

protocollo dell’Ente, si rilevava la necessità urgente di un supporto informatico in 

cloud computing in modalità SaaS, per garantire la precisa e puntuale messa in atto 

delle procedure attinenti la materia della trasparenza e corruzione, in ottemperanza 

a quanto normativamente previsto dal D. Lgs n.33/2013 come modificato D. Lgs 

97/2016 e dalla nota ANAC n.1134/2017, in conformità con le disposizioni 

sull’accessibilità dei contenuti istituzionali (L.4/2004); 

RILEVATO 

- la continua progressiva riduzione del personale in servizio registrata nel corso degli 

ultimi anni, che genera gravi disfunzioni per l’assenza di profili specifici ai quali 



2 

 

affidare compiti di gestione di filiere operative ed in particolare atte a risolvere 

l’attuale urgenza di automatizzare le procedure di controllo e di pubblicazione degli 

atti secondo le attuali prescrizioni normative; 

- che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

- che l’art. 36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. dispone che per appalti 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici…”; 

 

RITENUTO 

- di risolvere le necessità evidenziate dal RTPC mirate all’utilizzo di una procedura 

automatizzata per favorire l’esecuzione delle attività di controllo e pubblicazione 

affidate allo stesso profilo responsabile; 

 

- condividere quanto suggerito dal funzionario responsabile del settore informatico 

nella propria relazione prot. n. 534 RDG del 27/05/2021 di operare nella risoluzione 

delle esigenze riscontrate, attraverso l’acquisto di una piattaforma web in cloud 

computing in modalità Saas (Software as a service) individuata sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite l’offerta a catalogo del seguente 

operatore economico: DIGITAL PA S.r.l.; 
 

CONSIDERATO  

- che il pacchetto proposto dalla stessa società Digital PA S.r.l. con il codice 

D4612_2021rev1 si è dimostrato, anche a seguito di una sessione dimostrativa svolta alla 

presenza dei funzionari incaricati dell’Ater, competitivo in termini di prezzo e 

soprattutto in considerazione della qualità del servizio, perfettamente rispondente alle 

esigenze rappresentate dal Responsabile per la Trasparenza e prevenzione della 

corruzione (RPCT); 

 

- che i servizi software offerti dal pacchetto sopra evidenziato si compongono: 

 

• SOFTWARE TRASPARENZAPA per la gestione delle pubblicazioni in formato 

tabellare come previsto da D.lgs. 33/2013, D.lgs. 97/2016 e disposizioni ANAC al 

costo annuo € 1.280,00 + Iva con sconto 10% in caso di affidamento triennale; 

• SOFTWARE GESTIONE WHISTLEBLOWING - SEGNALAZIONE ILLECITI con 

accesso regolamentato a normativa privacy per la gestione della sicurezza e delle 

segnalazioni siano esse ordinarie, straordinarie ed anonime al costo annuo € 

300,00 + Iva - sconto 10% in caso di affidamento triennale; 

• SERVIZI OPZIONALI per l’importazione parziale o integrale dei contenuti sul 

nuovo portale al costo una tantum € 1.200,00 + Iva.  

 

 



3 

 

PRESO ATTO 

-  l’art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel caso di servizio di importo 

inferiore a €. 139.000,00 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

decreto-legge n. 77 del 2021; 

 

- che sul sito web www.acquistinretepa.it per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso 

al MePA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e 

servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio 

rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto 

(OdA), di una richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 

 

- che questa modalità, da effettuare ovviamente tramite sistema MePA, consente di 

negoziare direttamente con un unico operatore economico e riduce notevolmente le 

tempistiche consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi 

bene o servizio; 

RITENUTO 

- di procedere attraverso richiesta di ordine diretto di acquisto (ODA) sulla 

piattaforma MePA n.6188674, che si allega al presente provvedimento, 

contraddistinta da CIG. Z6B31CB38E con il quale si richiede alla Soc. Digital PA S.r.l 

con Sede Legale in Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari Tel. +39 

070.3495386 P.I./C.F. 03553050927 l’attivazione dei servizi previsti dal pacchetto 

codice prodotto “D4612_2021rev1” per n.36 mesi al costo scontato complessivo di € 

5.490,00 +Iva; 
 

- che l’affidamento che si attiva col presente provvedimento, garantisce il rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. in quanto nella procedura 

MePA l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori 

economici nel mercato elettronico, mentre la negoziazione è assicurata dalla 

selezione dell’offerta mediante la negoziazione attivata con l’operatore economico; 

CONSIDERATO 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di implementare una 

soluzione software, per automatizzare gli obblighi previsti in materia di trasparenza 

e anticorruzione; 
 

- che l’oggetto del contratto è definito dall’acquisto di un servizio in cloud computing 

in modalità SaaS composto dal modulo SOFTWARE TRASPARENZAPA, dal 

modulo SOFTWARE GESTIONE WHISTLEBLOWING - SEGNALAZIONE 

ILLECITI e SERVIZI OPZIONALI di carattere operativo necessario per 

l’implementazione;  

 

- che i servizi offerti dal fornitore si intendono attivati per un periodo di n.36 mesi a 

decorrere dall’accettazione dell’ordine diretto di acquisto da parte del fornitore; 

 

- che il costo del pacchetto “D4612_2021rev1” è pari a Euro 1.430,00 + IVA annui per 

l’utilizzo dei software, ed una tantum di € 1.200,00 per la componente dei servizi di 

implementazione, per un totale complessivo di € 5.490,00 + Iva per n.36 mesi previsti; 



4 

 

 

RITENUTO 

- di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da 

espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico della fornitura per il quale 

appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 

seguenti del Codice degli Appalti; 

 

- opportuno da parte di questa ATER, pur nella sua veste giuridica di ente pubblico 

economico, operare seguendo le linee generali stabilite dall’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 così come modificate dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019) il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono 

tenute a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili per gli acquisti di valore pari o superiori ad Euro. 5.000,00 sino al sotto 

soglia; 

 

CONSIDERATO  

- che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle 

Convenzioni CONSIP (art. 26 L. n. 488/1999 e smi); 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 

somma di € 5.490,00 sul capitolo n. 308010800 “Gestione Sistema Informatico” del 

previsionale 2021 da ripartire in 36 mesi. 

 

                                                                                       F.to   Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                                   Dr.ssa Simona Laureti 

 

 

APPURATO  

che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 

interferenza; 

 

ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 

previsto dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, 

comma 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente, 

 

DETERMINA 

- che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Dlgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Signor Giancarlo Necciari 

responsabile dell’Ufficio Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici; 

 



5 

 

 

 

 

- di indire procedura di affidamento tramite il MePA, mediante O.D.A. con la Società 

Soc. Digital PA S.r.l con Sede Legale in Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 

Cagliari Tel. +39 070.3495386 P.I./C.F. 03553050927 per la fornitura in oggetto; 

 

- di prendere atto e confermare l’affidamento previa la regolarità del possesso dei 

requisiti previsti dall’art.80 del Dlgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ancorché in presenza di 

tutte le autocertificazioni, con la Soc. Digital PA S.r.l con Sede Legale in Via San 

Tommaso D’Aquino 18/a – 09134 Cagliari Tel. +39 070.3495386 P.I./C.F. 03553050927 

- richieste contestualmente all’O.D.A.; 

 

- di imputare la spesa totale pari ad Euro 5.490,00 + IVA sul capitolo di spesa n. 

308010800 “Gestione Sistema Informatico”; 

 

- di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

- di affidare al RUP Sig. Giancarlo Necciari, il controllo del corretto adempimento delle 

prestazioni oggetto del presente affidamento, nonché del regolare svolgimento del 

servizio e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti, tra cui la 

comunicazione dell’avvenuta attribuzione del servizio stesso per la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                      F.to IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                  Avv. Fabrizio Urbani 

 

 


